
CADERNO 5  3QUARTA-FEIRA, 26 DE DEZEMBRO DE 2012

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 474360

PORTARIA Nº1681/2012 – SETER, 14 DE DEZEMBRO DE 2012.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE TRABALHO, EMPREGO E RENDA, 
no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE:
I – DESIGNAR os servidores CARMEN SUELY PINHEIRO DE OLIVEIRA 
Matrícula nº 3199517/1 (Fiscal), e HERBERT SILVA BUNO JÚNIOR 
Matrícula nº 57188214/1 (Suplente), ambos lotados na DPE/SETER, 
para em cumprimento ao estabelecido no art. 67, da Lei n°. 8.666/93, 
atuar como Fiscal do Contrato nº 085/2012 - COOPERATIVA DE 
SERVIÇOS DOS PROFESSORES DO CEFET – COOCEFET/PA, que tem 
como objeto a prestação de serviços educacionais de qualifi cação 
social e profi ssional para ser executora do projeto: qualifi cação de 
demandas específi cas, de 2012 conforme especifi cado no Quadro 
de Metas Físico – Financeiro em consonância com os termos da 
proposta apresentada pela CONTRATADA constante no Edital do 
Pregão Eletrônico nº 035/2012.
II – AUTORIZAR, que todas as ocorrências relevantes relativas à 
execução do Contrato sejam registradas pelo Fiscal, que adotará 
as providências necessárias à regularização de eventuais faltas 
ou defeitos observados, comunicando à Diretoria da DPE/SETER, 
sobre os atos praticados.
III – Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
CELSO SABINO DE OLIVEIRA
Secretario de Estado de Trabalho, Emprego e Renda.

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 474378

Contrato: 85
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA PARA PRESTAÇÃO 
DE SERVIÇOS EDUCACIONAIS DE QUALIFICAÇÃO SOCIAL 
E PROFISSIONAL PARA SER EXECUTORA DO PROJETO: 
QUALIFICAÇÃO DE DEMANDAS ESPECÍFICAS, referentes ao 
exercício fi nanceiro de 2012 e relacionadas no Quadro de Metas 
Físico – Financeiro.
Valor Total: 240,250.00
Data Assinatura: 14/12/2012
Vigência: 14/12/2012 a 31/07/2013
Pregão Eletrônico: 35/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
11334136865370000    339039              0101000000          Estadual
Contratado: COOPERATIVA DE SERVIÇOS DOS PROFESSORES 
DO CEFET-PA – COOCEF
Endereço: Av Alm Barroso, 946
CEP. 66093-020 - Belém/PATelefone: 9132269478
Ordenador: CELSO SABINO DE OLIVEIRA

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 474387

PORTARIA Nº 1680/2012 – SETER, 17 DE DEZEMBRO DE 2012.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE TRABALHO, EMPREGO E RENDA, 
no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE:
I – DESIGNAR os servidores SILVANA WANDERLEY MACIEL, 
matrícula nº5313767/1 (Fiscal) e JORGE AGRA BARBOSA, 
Matrícula nº 54190604/2 (Suplente), ambos lotados na Diretoria 
de Programas Especiais - DPE – SETER, para em cumprimento 
ao estabelecido no art. 67, da Lei n°. 8.666/93, atuar como 
Fiscal do Convênio nº 044/2012 - ASSOCIAÇÃO AMAZÔNICA DE 
ADMINISTRAÇÃO DE TALENTOS – AMAZONICAT, que tem como 
objeto a execução do Projeto “EMPREENDER PARA CRESCER”, 
destinado à qualifi cação Profi ssional aos Pescadores do Município 
de Peixe Boi, conforme especifi cado no Quadro de Metas Físico – 
Financeiro presente no Plano de Trabalho, anexado ao processo 
2012/419915.
II – AUTORIZAR, que todas as ocorrências relevantes relativas à 
execução do Convênio sejam registradas pelo Fiscal, que adotará 
as providências necessárias à regularização de eventuais faltas 
ou defeitos observados, comunicando à Diretoria de Programas 
Especiais - DPE, sobre os atos praticados.
III – Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
CELSO SABINO DE OLIVEIRA
Secretario de Estado de Trabalho, Emprego e Renda.

CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 474417

Convênio: 44
Exercício: 2012
Objeto: Constitui objeto do presente Convênio a execução do 
Projeto “EMPREENDER PARA CRESCER”, destinado à qualifi cação 
Profi ssional aos Pescadores do Município de Peixe Boi.
Valor Total: 110,000.00
Assinatura: 17/12/2012
Vigência: 17/12/2012 a 31/01/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
11334136865370000    335039              0101000000          Estadual
Partes:
Benefi ciário ente Privado: ASSOCIAÇÃO AMAZONICA DE 
ADMINISTRAÇÃO DE TALENTOS - AMAT
Endereço: Rod BR-316, 18
CEP. 67010000 - Ananindeua/PA
Complemento: CONJUNTO GERALDO PALMEIRA
Concedente: SECRETARIA DE ESTADO DE TRABALHO EMPREGO 
E RENDA-SETER
Ordenador: CELSO SABINO DE OLIVEIRA

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 474446

PORTARIA Nº 1683/2012 – SETER, 14 DE DEZEMBRO DE 
2012.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE TRABALHO, EMPREGO E RENDA, 
no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE:
I – DESIGNAR, Maria da Glória Pereira Barbosa, matrícula 
nº 57176229/1 lotada na Diretoria de Economia Solidária – 
DECOSOL/SETER, para em cumprimento ao estabelecido no 
art. 67, da Lei n°. 8.666/93, atuar como Fiscal do Convênio 
Nº 039/2012 - ASSOCIAÇÃO DOS PEQUENOS PRODUTORES 
RURAIS E MORADORES DE FAZENDA, que tem como objeto a 
aquisição de barracas permanente para a Feira de Artesanato 
do Município de Colares, conforme especifi cado no Plano de 
Trabalho, anexado ao processo 2012/433153.
II – AUTORIZAR, que todas as ocorrências relevantes relativas à 
execução do Convênio sejam registradas pelo Fiscal, que adotará 
as providências necessárias à regularização de eventuais faltas 
ou defeitos observados, comunicando à Diretoria de Economia 
Solidária - DECOSOL, sobre os atos praticados.
III – Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
CELSO SABINO DE OLIVEIRA
Secretario de Estado de Trabalho, Emprego e Renda.

CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 474459

Convênio: 39
Exercício: 2012
Objeto: Constitui objeto do presente Convênio a aquisição de 
barracas permanente para a Feira de Artesanato do Município 
de Colares.
Valor Total: 23,450.00
Assinatura: 14/12/2012
Vigência: 14/12/2012 a 13/12/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
11334136865370000    335039              0101000000          Estadual
Partes:
Benefi ciário ente Privado: ASPERFA
Endereço: R das Mangueiras, S/N
CEP. 68785000 - Colares/PA
Concedente: SECRETARIA DE ESTADO DE TRABALHO EMPREGO 
E RENDA-SETER
Ordenador: CELSO SABINO DE OLIVEIRA

RESUMO DE DIÁRIAS DO GABINETE DA PRESIDENCIA DO 
TJ/PA 27, 28, 29 E 30 DE NOVEMBRO DE 2012.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 474369
PORTARIA Nº. 2204/2012-GP, DE 27 DE NOVEMBRO 

2012
Nome: VANDERLEY DE OLIVEIRA SILVA / Cargo: JUIZ TITULAR 
DA 6ª VARA DO JUIZADO ESPECIAL CÍVEL DA CAPITAL  / 
Matrícula: 24341 /  Nº. de Diárias: 3½ (três e meia) / Origem: 
BELÉM/PA / Destino: RIO DE JANEIRO/RJ/ Período: 05 à 
08/12/12/ Objetivo: PARTICIPAR DO XXXII FÓRUM NACIONAL 
DOS JUIZADOS ESPECIAIS – FONAJE.
PORTARIA Nº. 2205/2012-GP, DE 27 DE NOVEMBRO 2012
Nome: LUCIANO MENDES SCALIZA / Cargo: JUIZ DE DIREITO 
TITULAR DA COMARCA DE  SÃO JOÃO DO ARAGUAIA / Matrícula: 
37200 / Nº. de Diárias: ½ (meia) / Origem: SÃO JOÃO DO 
ARAGUAIA/PA / Destino: SÃO DOMINGOS DO ARAGUAIA/PA / 
Período: 28/11/12/ Objetivo: REALIZAR AUDIÊNCIAS.
PORTARIA Nº. 2206/2012-GP, DE 27 DE NOVEMBRO 2012
Nome: MARINEZ CATARINA VON LOHRMANN CRUZ ARRAES 
/ Cargo: JUIZA DE DIREITO DA COMARCA DE TOME-AÇU / 
Matrícula: 2739 / Nº. de Diárias: 1½ (uma e meia) / Origem: 
TOME-AÇU/PA / Destino: RECIFE/PA / Período: 30/11 a 
01/12/12/ Objetivo: PARTICIPAR DA REUNIÃO DO COLÉGIO DE 
COORDENADORES DA INFÂNCIA E JUVENTUDE DOS TRIBUNAIS 
DE JUSTIÇA DO BRASIL.
PORTARIA Nº. 2207/2012-GP, DE 27 DE NOVEMBRO 2012
Nome: RUI LIMA FARIAS / Cargo: CHEFE DA DIVISAO DE 
TRANSPORTES / Matrícula: 101362 / Nº. de Diárias: ½ (meia) 
/ Origem: BELEM/PA / Destino: PARAGOMINAS/PA / Período: 
28/11/12/ Objetivo: REALIZAR DILIGENCIA.
PORTARIA Nº. 2208/2012-GP, DE 27 DE NOVEMBRO 2012
Nome: JOHANN MAK DOUGLAS SALES DA SILVA / Cargo: CAP. PM 
/ Matrícula: 63215 / Nº. de Diárias: 3½(três e meia) / Origem: 
BELEM/PA / Destino: RECIFE/PE/ Período:  28/11 à 01/12/12/ 
Objetivo: PRESTAR SERVIÇOS DE AJUDANTE DE ORDEM A 
EXMA. PRESIDENTE, EM RAZAO DE SUA PARTICIPAÇÃO NO 94a 

REUNIÃO DO COLÉGIO PERMANENTE DE PRESEDENTES DOS 
TRIBUNAIS DE JUSTIÇA DO BRASIL.

PORTARIA Nº. 2209/2012-GP, DE 27 DE NOVEMBRO 2012
Nome: CARLOS DIEGO POJO DE BRITO SOUZA / Cargo: 
ATENDENTE JUDICIARIO / Matrícula: 67555 / Nº. de Diárias:  
6½(seis e meia) / Origem: BELEM/PA / Destino: JACAREACANGA/
PA / Período: 02 a 08/12/12 / Objetivo: REALIZAR TREINAMENTO 
E ACOMPANHAMENTO DA IMPLANTAÇÃO DO SISTEMA LIBRA.
PORTARIA Nº. 2210/2012-GP, DE 27 DE NOVEMBRO 2012
Nome: ANDRE LUIZ CORDOVIL SERPA / Cargo: ANALISTA 
JUDICIARIO / Matrícula: 103497 / Nº. de Diárias: 6½(seis e 
meia) / Origem: BELEM/PA / Destino: JACAREACANGA/PA / 
Período: 02 a 08/12/12 / Objetivo: REALIZAR TREINAMENTO E 
ACOMPANHAMENTO DA IMPLANTAÇÃO DO SISTEMA LIBRA.
PORTARIA Nº. 2211/2012-GP, DE 27 DE NOVEMBRO 2012

Nome: ADRIANA DE NAZARÉ NASCIMENTO FRAZÃO CAVALEIRO 
DE MACEDO / Cargo: ASSESSOR TECNICO / Matrícula: 98159 / 
Nº. de Diárias: 3½ (três e meia) / Origem: BELÉM/PA / Destino: 
ULIANÓPOLIS/PA / Período: 04 a 07/12/12  / Objetivo: REALIZAR 
O TREINAMENTO DO MODULO ARRECADAÇÃO DO SISTEMA LIBRA.
PORTARIA Nº. 2212/2012-GP, DE 27 DE NOVEMBRO 2012
Nome: ALVARO ROGERS CARDOSO ALVAO / Cargo: AUXILIAR 
JUDICIARIO / Matrícula: 69442 / Nº. de Diárias: 4½ (quatro 
e meia) / Origem: BELÉM/PA / Destino: ULIANÓPOLIS/PA / 
Período: 03 a 07/12/12  / Objetivo: REALIZAR O TREINAMENTO 
DO MODULO ARRECADAÇÃO DO SISTEMA LIBRA.
PORTARIA Nº. 2213/2012-GP, DE 27 DE NOVEMBRO 2012
Nome: IOLANDA MODESTO DE VILHENA TORRES / Cargo: 
TÉCNICO ASSISTENTE / Matrícula: 54984 / Nº. de Diárias: ½ 
(meia) / Origem: BELÉM/PA / Destino: GOIANÉSIA DO PARÁ/
PA / Período: 30/11/12 Objetivo: REALIZAR VISTÓRIA TÉCNICA.
PORTARIA Nº. 2214/2012-GP, DE 27 DE NOVEMBRO 2012
Nome: ELIANA CONCEIÇÃO VASQUES DA SILVA PEREIRA / 
Cargo: COORDENADORA DE CONTROLE INTERNO / Matrícula: 
24970 / Nº. de Diárias: ½ (meia) / Origem: BELÉM/PA / 
Destino: GOIANÉSIA DO PARÁ/PA / Período: 30/11/12 Objetivo: 
REALIZAR VISTÓRIA TÉCNICA.
PORTARIA Nº. 2215/2012-GP, DE 28 DE NOVEMBRO 2012
Nome: JOSÉ MARIA TEIXEIRA DO ROSÁRIO / Cargo: 
DESEMBARGADOR / Matrícula: 2720 / Nº. de Diárias: 8½ (oito e 
meia) / Origem: BELÉM/PA / Destino: RIO DE JANEIRO/RJ e AO 
ESTADO DA GEORGIA - EUA / Período: 01 a 16/12/12 / Objetivo: 
14° PROGRAMA DE ESTUDO COMPARADO COM FOCO NA 
ADMINISTRAÇÃO JUDICIAL E NO SISTEMA CONSTITUCIONAL, 
CIVIL E PENAL DOS ESTADOS UNIDOS.
PORTARIA Nº. 2216/2012-GP, DE 28 DE NOVEMBRO 2012
Nome: VANDERLEY DE OLIVEIRA SILVA  / Cargo:  JUIZ TITULAR 
DA 3ª VARA DO JUIZADO ESPECIAL CÍVEL DA CAPITAL  / 
Matrícula: 24341 /  Nº. de Diárias: 1½ (uma e meia) / Origem: 
BELÉM/PA / Destino: BRASILIA/DF / Período: 02 à 03/12/12 / 
Objetivo: SEMINÁRIO INTERNACIONAL DE ARBITRAGEM.
PORTARIA Nº. 2217/2012-GP, DE 28 DE NOVEMBRO 2012
Nome: EMANOEL JORGE DIAS MOUTA / Cargo: JUIZ DE 
DIREITO / Matrícula: 48763 / Nº. de Diárias: 4½ (quatro e meia 
) / Origem: MELGAÇO / Destino: MOJU, SANTO ANTONIO DO 
TAUA E PARAGOMINAS/PA / Período: 03 a 07/12/12 / Objetivo: 
REALIZAR MUTIRÃO, CUMPRIMENTO DAS METAS 3 E 4 DO 
ENASP..
PORTARIA Nº. 2218/2012-GP, DE 28 DE NOVEMBRO 2012
Nome: ISABELA CARNEIRO DA SILVA DE ANDRADE / Cargo: 
ANALISTA JUDICIARIO / Matrícula: 89451 / Nº. de Diárias: 
2½(duas e meia) / Origem: BELÉM/PA / Destino: AUGUSTO 
CORREA/PA / Período: 03 a 05/12/12 / Objetivo: REALIZAR 
INSTALAÇÃO E TREINAMENTO DO SIC- ARQ.
PORTARIA Nº. 2219/2012-GP, DE 29 DE NOVEMBRO 2012
Nome: ANTÔNIO CARLOS DE SOUZA MOITTA KOURY / Cargo: 
JUIZ DE DIREITO TITULAR DA 2ª VARA DA COMARCA DE BREVES 
/ Matrícula: 37840 / Nº. de Diárias: 5 (cinco) / Origem: BREVES 
/ Destino: SOURE/PA  / Período:  03 à 07/12/12 /  Objetivo: 
REALIZAR AUDIÊNCIAS.
PORTARIA Nº. 2220/2012-GP, DE 29 DE NOVEMBRO 2012
Nome: RAFAEL GREHS / Cargo: JUIZ DE DIREITO DA COMARCA 
DE SANTAREM / Matrícula: 82651 / Nº. de Diárias: 6½(seis e 
meia) / Origem: SANTAREM/PA / Destino: ORIXIMINA/PA / 
Período: 02 a 08/12/12 / Objetivo: REALIZAR AUDIENCIAS.
PORTARIA Nº. 2221/2012-GP, DE 29 DE NOVEMBRO 2012
Nome: WANESSA DE FATIMA DA SILVA COHEN / Cargo: 
AUXILIAR JUDICIARIO / Matrícula: 108952 / Nº. de Diárias: 
5½(cinco e meia) / Origem: SENADOR JOSE PORFIRIO/PA / 
Destino: ANANINDEUA/PA / Período: 02 a 07/12/12 / Objetivo: 
OBTER TREINAMENTO REFERENTE AS ROTINAS JUDICIAS.
PORTARIA Nº. 2222/2012-GP, DE 29 DE NOVEMBRO 2012
Nome: PAULO SERGIO SILVA DOS SANTOS / Cargo: AUXILIAR 
DE SECRETARIA / Matrícula: 20065 / Nº. de Diárias: 2½(duas e 
meia) / Origem: URUARA/PA / Destino: ALTAMIRA/PA / Período: 
03 à 07/12/12 / Objetivo: PARTICIPAR DE TREINAMENTO SOBRE 
CUSTAS JUDICIAIS.
PORTARIA Nº. 2223/2012-GP, DE 30 DE NOVEMBRO 2012
Nome: VANDERLEY DE OLIVEIRA SILVA  / Cargo:  JUIZ TITULAR 
DA 3ª VARA DO JUIZADO ESPECIAL CÍVEL DA CAPITAL  / 
Matrícula: 24341 /  Nº. de Diárias: 3½ (três e meia) / Origem: 
BELÉM / Destino: BUZIOS/RJ/ Período: 05/ à 08/12/12/ Objetivo: 
PARTICIPAR DO XXXII FÓRUM NACIONAL DOS JUIZADOS 
ESPECIAIS – FONAJE.
PORTARIA Nº. 2224/2012-GP, DE 30 DE NOVEMBRO 2012
Nome: MARIA AUGUSTA FREITAS DA CUNHA / Cargo: JUÍZA DE 
DIREITO / Matrícula: 48640 / Nº. de Diárias: 3 (três)  / Origem: 
SANTARÉM NOVO/PA / Destino: CAPANEMA/PA  / Período: 03, 
05, 06, 10 e 12/12/12Objetivo: REALIZAR AUDIÊNCIAS.


